A.S.G., S.N., Cartolare 64, c. 199 r.

p a r z i a l e  in  L .T . B e lg ra n o , Nota sulla spedizione dei fra te l li  Vivaldi nel 
in  Atti della Società Ligure di Storia Patria, X V , 1884, p .  324, n .  1.

1291 aprile 3

In nomine Domini amen. Ego Vadinus de Vivaldo confiteor tibi 
Antonio de Nigrono me prò me et Ugolino fratre meo habuisse et rece­
pisse a te libras quingentas ianuinorum, renuncians exceptioni non nu­
merate peccunie et omni iuri; unde et pro quibus et ex causa cambii 
quarum, tibi vel tuo certo nuncio dare et solvere promitto per me vel 
meum missum in Maiorica dubios quingentos viginti septem auri boni 
rasidi et iusti ponderis ad voluntatem tuam et quandocumque volueris 
tu vel nuncius tuus. Alioquin penam dupli dicte quantitatis cum dam- 
pnis et expensis que et quas propterea feceris vel substinueris tibi sti­
pulanti promitto, ratis manentibus supradictis; pro qua pena et ad sic 
observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. 
Actum Ianue, ante stationem Malocellorum. Testes Iacobus Vermis cen- 
sarius et Bartholinus de Staiano. Anno dominice nativitatis . m .c c . nona­
gesimo primo, die .ni. aprilis, circa nonam, indictione tercia.

Sono gli ultimi preparativi della grande impresa: dopo poco tempo, 
le navi dei due ardimentosi fratelli Vivaldi partivano da Genova « ad 
partes Indie mercimonia utilia inde deferentes » per non fare più ritorno. 
Sia che i Vivaldi intendessero attraversare l’Atlantico, sia che pensassero di 
circumnavigare l'Africa, essi possono giustamente essere considerati i 
precursori dei Diaz, dei Vasco de Gama, dei Colombo. I cartulari nota­
rili del tempo riflettono pienamente il fervore di iniziative che animava 
in quei giorni la preparazione della spedizione che meritò anche il ricordo 
degli Annali di Jacopo Doria: non ultimo segno di quante speranze e pro­
messe si celassero dietro la spedizione.
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CXLII

Manuele e Leonardo Pessagno noleggiano a lanino Malocello e soci 
due galee armate ed equipaggiate di tutto punto per caricare lana inglese 
in Inghilterra.

A.S.G., S.N., Cartolare 124, c. 99 r.

Edizione in L.T. B elgrano, Documenti e genealogia dei Pessagno, am m iragli  del 
Portogallo,  in Atti della Società Ligure di Storia Patria, XV, 1884, p. 250.

In nomine Domini amen. Nos Manuel et Leonardus Pezagni, fratres 
et patroni duarum galearum nostrarum, locamus et naulizamus tibi la­
nino Marocello, stipulanti et recipienti nomine tuo et nomine domini 
Locerii de Aiguerigo et fratris Leonis Morigie, civium et mercatorum  
Mediolani, et nomine filiorum ipsius domini fratris Leonis, duas galeas 
bonas et sufficientes nostras ad eundum de Ianua ad partes Anglie causa 
ibi levandi et honerandi in dictis galeis pro te vel predictis vel aliquo 
eorum vel noncio seu procuratore tuo vel ipsorum vel alterius eorum, 
tantam lanam de Anglia que sit cantaria duo milia septingenta ad can- 
tarium Ianue, pro defferendo Ianuam pro naulo et nomine nauli et con­
dicionibus infrascriptis, promittentes tibi, dictis nominibus stipulanti, 
dictas galeas expenssis nostris, dictorum fratrum, habere paratas, stagnas 
et furnitas, armatas et guarnitas et bonas et sufficientes et cum sarcia, 
conredo, vellis, antenis, arboribus, armis, victualibus et omni apparatu 
ipsius bene et sufficienter et cum hominibus marinariis centum quadra­
ginta pro qualibet galea et infra kalendas madii proxime venturi cum 
dictis galeis taliter armatis et furnitis ut supra separare de portu Ianue 
pro eundo....